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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Mandaguari-PR, 20 de janeiro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO
Oficio n°. 003/2020.

Exmo. Sr.

Hudson Efrain Theodoro Guimaries
DD. Presidente da Cdmara Municipal
Mandaguari — Parana

Senhor Presidente,

Eo presente para encaminhar o Projeto de Lei n°. 002/2020,
que dispde sobre autorizagdo para a celebragio de Termo de Parceria pelo Poder
Executivo Municipal, objetivando transferéncia voluntaria de recursos, com a

Associagdo dos Estudantes Universitarios de Mandaguari - AEUM, no ano de
2020

Justificamos o presente projeto de lei conforme justificativa
anexa ao mesmo.

Isto posto, e considerando a urgéncia na adogdo das medidas
relativas a concretizagdo do presente projeto, solicitamos sua apreciacdo, votagdo
€ aprovagdo em regime de urgéncia, com dispensa de intersticio.

Agradecemos antecipadamente e, sem outro particular,
renovamos protestos de estima e consideragio.

.'" ﬁ'i i
i Lum\%
Romualxo Batista

Prefeito Municipal

Atenciosamente,

Praga dos Trés Poderes. 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parana



PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE

MANDAGUARI

PROJETO DE LEI N°. 002/2020

Sumula: Autoriza a celebragdo de Termo de Parceria pelo Poder
Executivo Municipal, objetivando transferéncia voluntaria de
recursos, com a Associagdo dos Estudantes Universitdrios de
Mandaguari - AEUM, no ano de 2020, conforme estabelece.

A Cémara Municipal de Mandaguari, Estado do Parana, aprovou e
eu, ROMUALDO BATISTA, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal a celebrar
01 (um) termo de fomento com a entidade privada abaixo relacionada, a qual
presta servigos na defesa dos interesses coletivos ou individuais dos estudantes
universitdrios de Mandaguari, visando 2 transferéncia voluntdria de recursos
para execugdo no exercicio financeiro de 2020, nos termos do Plano de Trabalho
apresentado, conforme segue:

I - Tomador — Associagdo dos Estudantes Universitdrios de
Mandaguari - AEUM, no valor total de R$ 430.500,00 (quatrocentos e trinta mil
e quinhentos reais).

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo,
revogadas as disposi¢Bes contrarias.

Edificio da Prefeitura Municipal de Mandaguari, aos vinte dias do
més de janeiro do ano de dois mil e vinte (20.01.2020). Vb{g{b

N\

Rom\uﬁﬁkdo Batis

Prefeito Munlclpal & U&fup:t}

KEGIME DE UﬁGENCEA ‘APROVADO

REQUERIMENTO: D2
#EREADOR REQURE

Praca dos Teks Podeeos B8 yg)‘*'rar”lz;s “Fonerfax (44) 323@9’ CEP 86.975-000 -
Parana




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e
Senhoras Vereadoras:

O presente Projeto de Lei n°. 002/2020 tem por objetivo a
autorizacdo para a formalizagdo de 01 (um) termo de transferéncia voluntéria de recursos
pelo Poder Executivo Municipal, a ser realizado no ano de 2020, a ser celebrado entre o
Poder Executivo Municipal com a Organizagdo da Sociedade Civil Associagdo dos
Estudantes Universitdrios de Mandaguari - AEUM, para fins de transferéncia voluntaria
de recursos nos valores de R$ 430.500,00 (quatrocentos e trinta mil e quinhentos reais),
no intuito de realizacdo das atividades propostas por meio do plano de trabalho
apresentado.

No que se refere 8 AEUM, tal entidade atua visando a defesa
dos interesses coletivos ou individuais dos estudantes universitdrios de Mandaguari,
buscando ainda melhorias nas condi¢des de vida e de uma sociedade mais justa, com
desenvolvimento sustentavel, colimando seu fim dltimo de proporcionar uma ampla
integragdo, unido, e companheirismo reciprocos entre os universitarios, promover,
participar e organizar promogdes de cunho cultural, social e esportivo, sendo o superavit
revertido para o custeio da manutengo da Associagdo, congregar e coordenar todos os
associados, imprimindo unidade & sua agfio, no sentido da solugdo dos problemas
comuns, administrar os bens e patriménio da associagdo com o objetivo de facilitar o uso
desta por parte dos associados, disponibilizar transporte para o deslocamento dos
associados as universidades, estabelecer convénios com as Prefeituras Municipais a fim
de buscar auxilio ao transporte dos universitarios.

Por meio do acordo de mutua cooperagdo que se pleiteia
autorizacdo, desenvolver agdes, com vistas facilitar o acesso a educaciio de ensino
superior aos cidaddos mandaguarienses, mediante a oferta de transporte de estudantes de
institui¢des de ensino superior a pregos acessiveis. Ressalta-se que referido incentivo trard
beneficios a populagio em geral, pois com a redugdo do custo da formagio tende a
estimular a busca e permanéncia dos alunos nos cursos de graduacip, qpahﬁcando 0s
estudantes toda a sociedade sera beneficiada. LC

Praga dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-
Parana
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

MANDAGUARI

Assim, € a presente para a r. andlise desta Casa de Leis e posterior
aprovagdo, autorizando a celebragdo de 01 (um) termo de fomento pelo Municipio de

Mandaguari com a OSC Associagdo dos Estudantes Universitarios de Mandaguari -
AEUM, no ano de 2020.

Mandaguari-PR, 20 de janeiro de 2020.

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 500 - Caixa Postal 148 - Fone/fax (44) 3233-8400 - CEP 86.975-000 - Mandaguari-

Parana
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CONTROLE DO TRAMITE LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI N° | 002/2020 | AUTOR Executivo Municipal

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar termo de parceria
SUMULA objetivando trapsfer.énc'ia voluntaria de recursos, com a Associagdo dos
Estudantes Universitarios de Mandaguari - AEUM, no ano de 2020,
conforme estabelece.
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PARECER UNIFICADO EXARADO PELAS COMISSOES PERMANENTES DE

CONSTITUICAO, LEGISLACAO E REDACAO, FINANCAS E_ORCAMENTO E
POLITICAS MUNICIPAIS.

Projeto de Lei n° 002/2020
Autor: Executivo Municipal.

Em andlise ao projeto em epigrafe, as Comissdes Permanentes entendem que 0 mesmo &
legal e constitucional, merecendo ser discutido e aprovado pelos demais pares em Plenario.

Eo parecer.
Mandaguari, 24 de Janeiro de 2020.
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